CAPUT XXXIII.

Cum non fiat commemoratio in Genesi a Noe usque ad Abraham, utrum aliquis justorum fuerit.

Benedictis igitur duobus filiis Noe, atque uno in medio eorum maledicto, deinceps usque ad Abra-

ham de justorum aliquorum, qui pie Dominum cole-
rent, commemoratone silentium est. Verumtamen,
utrum civitas piorum non fuerit, an latuerit, an po-
tius, permanserit in duobus filiis Noe qui benedicti
sunt eorumque posteris, impia vero in eo qui maledic-
tus est atque ejus progenie, ubi etiam exortus est
gigas venator, contra Dominum, non est dijudicatio
facilis. Fortasse enim, quod profecto est credibilis,
et in filiis duorum illorum jam tunc antequam Ba-
bylonia cœpisset institui, fuerunt contemptores Dei;
et in filiis Cham cultores Dei. Utrumque tamen ho-
minum genus terris nunquam defuisse credendum
est. Quamobrem sicut lingua una cum esset omnium,
non ideo filii pestilentiae defuerunt, nam et ante di-
luvium una erat lingua, et tamen omnes, præter
unam Noe justi domum, deleri diluvio meruerunt: ita
post diluvium, nec justos defuisse crediderim. Sed si
omnes commemorarentur, nimis longum fere-
ret, et esset hæc historica magis diligentia quam
prophetica providentia. Illa itaque exsequitur littera-
rum sacrarum scriptor: vel per eum Dei spiritus: quibus
non solum narrentur præterita, verum etiam pronuntientur
futura, quæ tamen pertinent ad civitatem Dei. Omissis
ergo cæteris filiis Noe, ad hanc rem non pertinentibus,
illi connectuntur in ordine generationum, per quos possit
ad Abraham perveniri, sicut illi connectebantur ante
diluvium per quos perveniretur ad Noe generationes,
quæ propagatæ sunt ex illo Adam filio qui est appellatus
Seth.

CAPUT XXXIV.

*Quomodo intelligendum sit descendisse Dominum, et
nec desistent a cogitationibus suis donec eas opere
compleant, et qualiter ex tribus filiis Noe per terras
septuaginta duæ linguæ esse cœperunt.*

Movet ergo quosdam hoc quod legitur: *Descendit
Dominus ut videret civitatem*, cum non loco moveatur
Deus, qui semper est ubique totus. Quod ita intelli-
gendum est: *Descendit Dominus ut videret civitatem
et turrim quam ædificabant filii Adam*, hoc est, non
filii Dei, sed filii hominum, id est illa societas, secun-
dum hominem vivens, quam terrenam dicimus civi-
tatem. Deus autem non localiter descendit, cum sit
ubique totus et omnia impleat, sed descendere dicitur
in terram, quando, præter usitatum naturæ cur-
sum, mirabiliter operatur. Nec discit videndo aliquid
ad tempus, qui ignorare potest nihil, mente cujus-
piam conceptum. Dicitur enim ad tempus videre et
cognoscere, eo quod videri quod reprobatur et cognosci
faciat. Civitas namque illa non sic videbatur quo-
modo eam Deus videri fecit quando sibi quantum
displiceret ostendit: quamvis possit intelligi Deus ad
illam civitatem descendisse, quia descenderent angeli
ejus in quibus habitat, quia per angelos descen-
debat qui in angelis descendentibus erat. Et non ait:
*Venite et descendentes confundite, sed, confundamus
ibi linguas eorum*, ostendens ita se operari per
ministros suos, ut sint etiam ipsi cooperatores Dei.
Illud sane quod dictum est, *nec desistent a cogitatio-*

nibus suis donec eas opere compleant, non est dictum
confirmando, sed tanquam interrogando, sicut solet
a comminantibus dici. Sic ergo accipiendum est,
tanquam dixerit: *Nonne omnia deficient ex illis quæ
conati sunt facere? Sed si ita dicatur; non exprimitur
comminanter, quoniam vocem pronuntiantis non
possumus scribere. Venite igitur; descendamus et
confundamus ibi linguas eorum ut non audiat unus-
quisque vocem proximi sui. Atque ita divisit eos Domi-
nus ex illo loco in universas terras. Et cœperunt
ædificare civitatem; et idcirco vocatum est nomen Ba-
bel, quia ibi confusum est labium universæ terre, et
inde dispersi eos Dominus super faciem convulsarum
regionum. Merito autem multos punitor affectus,
etiam cui non succedit effectus. Genes vero ipsius
pœnæ quale fuit? Quoniam dominatio imperantis in
lingua est, ibi est damnata superbia, ut non intelli-
geret jubens homini, qui noluit intelligere ut obediret
Deo jubenti, sicque illa conspiratio dissoluta est,
cum quisque ab eo quem non intelligebat abscede-
ret, nec se nisi ei cum quo loqui poterat aggregaret.
Et per linguas divisæ sunt gentes dispersæque per
terras sicut Deo placuit, qui hoc modis occultis no-
bisque incomprehensibilibus fecit. Ex illis igitur tri-
bus hominibus Noe filiis septuaginta duæ linguæ per
terras esse cœperunt, quæ crescendo ad insulas per-
venerunt. Auctus autem est numerus gentium, multo
amplius quam linguarum*

CAPUT XXXV.

*De numero annorum a diluvio usque ad nativitatem
Abrahæ, quod aliter Josephus atque LXX Inter-
pres, sive Eusebius sentiant, quam in Hebraica
veritate contineatur.*

Igitur, ut supra memorare cœpimus, series anno-
rum a diluvio usque ad nativitatem Abrahæ ita con-
tinetur. Sem 100 erat annorum quando genuit Ar-
faxat, biennio post diluvium. Porro Arfaxat cum
esset 30 annorum, genuit Sale. Sale quoque trige-
simo ætatis suæ anno, genuit Heber. Heber autem
cum 34 annorum esset, genuit Falech. Falech quoque
vixit annis 30 et genuit Reu. Reu vero vixit annis
35 et genuit Saruch. Saruch autem vixit annis 30 et
genuit Nachor: et Nachor vixit 28 annis, et genuit
Tharam. Thara vero cum 70 esset annorum, genuit
Abrahæ, et Nachor, et Aran. Ergo a nativitate
Abrahæ, qui decimus fuit a Noe, sicut nunc decla-
ratum est, supputa per singulas ætates, numerum
annorum ab ortu uniuscujusque patris, usque ad
ortum subsequentis filii, et invenies 292 annos, id
est, a nativitate Abrahæ usque ad diluvium. Quam-
vis beatus Hieronymus in Chronico Eusebii, atque
Orosius in prima fronte suorum librorum, a quibus
etiam Josephus non longe exorbitat, aliter sentiant
in numero annorum, dicentes a nativitate Abrahæ
usque ad totius orbis diluvium inveniri, supputando
retrorsum, annos 942. Igitur mundi secunda ita se
habuit ætas, ut prænotatum est, quantum ad nostræ
parvitatæ notitiam ex antiquorum auctoritate per-
venire potuit, quam ætatem pueritiam nominant.

CAPUT XXXVI.

Quomodo Thara cum Abraham et Loth et Aram exierit de Chaldæa, et venerit in terram Chanaan.

Igitur Thara tulit Abram filium suum, et Loth filium Aran filii sui, et Sarai nurum suam, uxorem Abram filii sui, et eduxit eos de Ur Chaldæorum, ut iret in terram Chanaan: veneruntque usque ad Aran, et habitaverunt ibi. Porro Josephus, Ur civitatem Chaldæorum esse dicit. Ex qua Thara profectus est cum familia domus suæ, et venit in Aran, quod alia translatio solet nominare Charra. Hieronymus autem hunc historiæ locum ita explanat, scilicet de morte Aran, ante obitum patris atque de Ur Chaldæorum. Mortuus est Aran ante Tharam patrem suum in terra nativitatibus suæ, in Ur Chaldæorum. Pro eo quod legitur in terra nativitatibus suæ in Ur Chaldæorum, in Hebræo habetur in Ur cestim, id est, in igni Chaldæorum. Tradunt autem Hebræi ex hac occasione istiusmodi fabulam, quod Abraham in ignem missus sit, quia ignem adorare noluerit, et quod Babylonio vallatus incendio, Dei auxilio liberatus, de idololatriæ igni profugerit. Quod vero in sequentibus scribitur egressum esse Tharam cum sobole sua de regione Chaldæorum, pro eo quod in Hebræo habetur de Ur, hoc est, de incendio Chaldæorum, et hoc est quod nunc dicitur: Mortuus est Aran ante conspectum Tharæ patris sui in terra nativitatibus suæ, in igne Chaldæorum: quod videlicet ignem nolens adorare, igni consumptus sit.

CAPUT XXXVII.

Post mortem Tharæ patris Abraham, quod legitur dixisse Dominum ad Abraham: Exi de terra tua et de cognatione tua, etc., cum prius cum patre egressus sit ex ea, et de Nachor fratre Abraham, et ea quæ ad hanc rationem pertinent.

Quod vero commemorata morte Tharæ patris Abraham, deinde legitur: Et dixit Dominus ad Abraham: Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, etc., hinc beatus Stephanus in Actibus apostolorum cum ista narraret, inter cætera sic ait: Deus gloriæ apparuit patri nostro Abraham cum esset in Mesopotamia priusquam habitaret in Charra, et ait ad illum: Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui. Secundum hæc verba Stephani, non post mortem patris ejus locutus est Deus Abraham, qui utique in Charra mortuus est, ubi cum illo et ipse filius habitavit. Sed priusquam habitaret in eadem civitate, id est, cum esset in Mesopotamia, jam ergo exierat a Chaldæis. Quod itaque adjungit Stephanus: Tunc Abraham egressus est de terra Chaldæorum et habitavit in Charra, non quod sit factum posteaquam locutus est illi Deus, neque enim post illa Dei verba egressus est de terra Chaldæorum, cum dicat ei locutum Dominum esse in Mesopotamia, sed ad totum illud tempus pertinet quod ait: Tunc, id est, ex quo egressus est a Chaldæis, et habitavit in Charra. Item quod sequitur: Et inde postquam mortuus est pater ejus, collocavit illum in terra hac in qua nunc vos habitatis et patres

A vestri, non ait: Postquam mortuus est pater ejus, exiit de Charra, sed, Inde hic eum collocavit, postquam mortuus est pater ejus. Intelligendum est igitur locutum Dominum fuisse ad Abraham cum esset in Mesopotamia, priusquam habitaret in Charra, sed eum in Charram pervenisse cum patre, retento apud se præcepto Domini, et inde exisse septuagesimo quinto anno, patris autem sui centesimo quadragesimo et quinto. Collocationem vero ejus in terra Chanaan, non profectionem de Charra, post mortem patris ejus factam esse dicit: quia jam mortuus erat pater ejus quando emit terram cujus jam suæ rei cœpit esse possessor. Quod autem jam in Mesopotamia constituto, hoc est, jam egresso de terra Chaldæorum dicit Dominus: Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui; non ut corpus inde ejiceret, quod jam fecerat, sed animum avelleret, dicitur. Non enim inde exierat animo, sed spe redeundi et desiderio tenebatur. Quæ spes et desiderium, Deo jubente atque adjuvante, et illo obediendo, fuerant amputanda. Non sane incredibiliter existimatur, cum postea secutus esset Nachor patrem suum, tum Abraham præceptum Domini implese ut cum Sara conjugæ suæ, et Loth filio fratris sui exiret de Charra. Narratur enim in locis superioribus quemadmodum Thara cum suis regionem reliquerit Chaldæorum, et venerit in Mesopotamiam et habitaverit Maran. Tacetur autem de uno ejus filio, qui vocatur Nachor, tanquam eum non duxerit secum. Sed invenimus postea, cum servum suum mitteret Abraham ad accipiendam uxorem filio suo Isaac, ita scriptum esse: Et accepit puer decem camelos de camelis domini sui, et de omnibus bonis domini sui secum, et exurgens profectus est in Mesopotamiam in civitatem Nachor. Isto et aliis sacræ hujus historiæ testimoniis ostenditur etiam Nachor exisse de regione Chaldæorum, sedesque constituisse in Mesopotamia, ubi cum patre suo habitaverat Abraham. Cur ergo eum Scriptura non commemoraverit, quando ex gente Chaldæa cum suis profectus est Thara, et habitavit in Mesopotamia, ubi non solum Abraham filius ejus, verum etiam Sara nurus et Loth nepos ejus commemorantur quod eos duxerit secum, nisi forte quod a paterna et fraterna pietate desciverat et superstitioni ad hæserat Chaldæorum, et postea inde, sive pœnitendo, sive persecutionem passus (quod suspectius habetur), et ipse migraverit? Et facti sunt omnes dies Tharæ ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Aran. Non sic accipiendum est quasi omnes hos dies ibi egerit, sed quia omnes dies vitæ suæ, qui fuerunt anni ducenti quinque, ibi compleverit. Ignoratur autem quot annis vixerit Thara in Charra, quoniam non legitur quoto anno vitæ suæ in Charram venerit. Et absurdum est existimare in ista serie generationem, ubi diligenter commemoratur quot annis quisque vixerit, hujus solius numerum annorum vitæ non commemoratum esse.

CAPUT XXXVIII.

Cum aliquorum vite adnumerantur anni, cum aliorum incensantur in Genesi.
 Quod enim quorundam quos eadem Scriptura commemorat, tacentur anni, cum aliorum adnumerentur, quæri solet. Quibus est respondendum, quoniam non sunt in eo ordine in quo temporum dinumeratio decessione gignentium et genitorum successione contextitur, ob hanc causam eorum vitæ non adnumerari annos. Iste autem ordo qui dirigitur ab Adam usque ad Noe, et inde usque ad Abraham, sine numero annorum neminem continet.

CAPUT XXXIX

Pater Melchæ ipse est pater Iescæ, vel quæ fuit Iescæ.
 Igitur quod in Genesi legitur, pater Melchæ ipse est pater Iescæ, vel quæ fuit Iescæ, ita intelligendam est: Thara genuit Abraham, et Nachor, et Aram. Aran vero genuit Loth et Melcham, et Sarai cognomento Iescam, et acceperunt uxores, Abraham Sarai, et Nachor Melcham. Necdum vero inter patruos et fratrum filios nuptiæ lege prohibiti sunt.

CAPUT XL.

Quomodo Sara, cum a Pharaone rapta fuerit, ab eo violata esse non credatur.

Quæritur quomodo Sara, cum a Pharaone rapta fuerit, ab eo violata esse non credatur, nisi quia juxta libram Hester quæcunque mulierum placuisset regi apud veteres, sex mensibus ungebatur oleo myrteo, et sex mensibus in pigmentis variis erat eturationibus feminarum, et tunc demum ingrediebatur ad regem. Atque ita potest fieri ut Sara postquam placuerat regi, et dum per annum ejus præparabatur introitus ad regem, quod interim Abraham Pharaonem multa donaverit, et Pharaonem postea percussus sit a Domino, illa adhuc intacta ab ejus concubitu permanente.

CAPUT XLI.

Qui sint expediti, quos Abraham numerasse legitur.
 Quæritur etiam qui sint expediti, de quibus in Genesi dicitur: Numeravit expeditos vernaculos suos. Expeditos dixit juvenes ad bellum promptos, et qui non fuerunt uxorati. De quibus in sequentibus dicit: *Excepit his quæ comederunt juvenes. Et persecutus est eos usque ad Dan.* Dan Phœnicis oppidum est, quod nunc Paneas dicitur, ubi unus de fontibus Jordanis oritur, qui dicitur Dan, alter vero Jor: et his duobus fontibus, qui non procul a se distant, in unum rivulum federatis, Jordanis appellatur. Ergo sicut ex duobus fontibus unus fluvius, ita ex nominibus duobus una appellatio procreatur.

CAPUT XLII.

Quis Melchisedech sit rex Salem qui ab Abraham decimas accepit.

Melchisedech rex Salem protulit panes et vinum Abraham. Erat autem sacerdos Dei altissimi, benedixitque illi. Tradunt quoque hunc esse Sem, primum filium Noe, qui, mutato nomine, nuncupatus sit Melchisedech, quod in nostra lingua interpretatur rex justitiæ: et eo tempore quo ortus est Abraham

A habuisse ætatis annos 390 qui ita supputantur. Post diluvium anno secundo cum 100 esset annorum Sem, genuit Arfaxath. Post cujus ortum vixit annis 500, hoc est, simul 600, Arfaxath annos natus 35 genuit Sale. Qui et ipse tricenarius, procreavit Heber: quem 44 annorum legimus genuisse Phalech. Rursum expletis annis 30 genuit Reu. Qui et ipse post trigesimum et quintum nativitatibus suæ annum, edidit Seruech. De quo cum ad 30 pervenisset annos, ortus est Nachor. Qui 29 annorum genuit Tharam, quem legimus quod septuagenarius genuerit Abraham, et Nachor, et Aram. Supputa per singulas ætates annorum numerum, et invenies ab ortu Sem usque ad generationem Abraham, 390 annos. Mortuus est autem Abraham centesimo et septuagesimo quinto ætatis suæ anno. Ratione deducta, invenitur Sem, abnepotem suum, Abraham supervivisse annos 35, simulque de hoc tradunt usque ad sacerdotium Aaron, omnes primogenitos fuisse sacerdotes, et Deo victimas immolasse, et hæc esse primogenita quæ Esau fratri suo vendiderit Jacob. Nec esse mirum si Melchisedech victori Abraham obviam processerit, et in refectionem tam ipsius quam pugnantium ejus panem vinumque protulerit, et benedixerit ei, cum abnepoti suo hoc jure deberet, et decimas prædæ atque victoriae acceperit ab eo, sive, quod habetur ambiguum, ab ipse dederit ei decimas substantiæ suæ, et habitum largitatem ostenderit in nepotem. Utrumque enim intelligi potest, et juxta Hebraicum, et juxta LXX Interpretes, quod et ipse acceperit decimas spoliiorum, et Abraham dederit decimas substantiæ suæ: quanquam Apostolus in Epistola ad Hebræos apertissime definiat non Abraham suscepisse a Melchisedech decimas divitiarum ejus, sed spoliis hostium partem accepisse pontificem; Salem autem, non ut Josephus, et nostrorum omnes arbitrabantur, esse Hierusalem nomen ex Græco Hebræoque compositum, quod absurdum esse peregrinæ linguae mixtura demonstrat: sed oppidum juxta Scythopolim, quod usque hodie appellatur Salem. Ostenditur ibi palatium Melchisedech, et ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam. De quo in exteriori quoque parte Geneseo scriptum est: Venit Jacob in Sochet, id est in tabernacula, et fecit sibi ibi domos atque tentoria, et transivit in Salem, civitatem regionis Sichem, quæ est in terra Chanaan. Considerandum quoque est quod Abraham a caede hostium revertenti (quos persecutus est usque Dan, quæ hodie Paneas appellatur) non de via Hierusalem, sed de oppido metropolis Sichem iter fuerit. De quo in Evangelio quoque legimus: *Erat autem Joannes baptizans in Enon juxta Salim, quia aquæ multæ erant ibi.* Nec refert utrum Salem an Salim nominetur, cum eisdem vocalibus in medio litteris perraro utantur Hebræi, et pro voluntate lectorum ac varietate regionum, eadem verba diversis sonis atque accentibus proferantur. Apostolus quoque hunc Melchisedech dicit esse sine patre, sine matre, sine genealogia. Quod ideo dixit, quia genealogiam

ejus sancta Scriptura non narrat, vel quia secundam A
legalem traditionem non offerebat hostias, quas
Dominus sacerdotibus Levitici generis immolare
praeceperat, sive quia ex tribu Levi, nec patrem ha-
buit nec matrem, sicut praemissum est.

Typographus Librorum.

Ne tibi suam facere videamur, candido Lector,
ingenue fatemur, hic inter primum et secundum
librum utrinque aliqua desideraria, nulla sane nostra
vel incuria vel studio; sed exemplaris, ex quo haec,
cum aliud correctius non suppeteret, descripsimus,
vitiis. De quibus tamen non est quod magnopere
labores, cum hujusmodi ferre sint illa, et ex sacrorum
bibliorum lectione abunde constare tibi queant.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

*De Joseph exaltatione, et quam ob causam filii Israel
inde discesserint, ethnicorum historiographorumque
partim imperfecta, partim falsa narratio.*

De hoc autem nostro Joseph ethnici etiam histo-
riographi aliqua scripserunt. Pompeius enim histo-
ricus, ejusque brevior Justinus, inter caetera sic
ait: Minimus aetate inter fratres Joseph fuit. Cujas
excellens ingenium fratres veriti, interceptum pere-
grinis mercatoribus vendiderunt. A quibus deporta-
tus in Aegyptum; cum magicas [Al., magnificas] ibi
artes solerti ingenio percepisset, in brevi ipsi regi
percharus fuit. Nam et prodigiorum sagacissimus
erat et somniorum primus intelligentiam condidit,
nihilque divini juris humanique ei incognitum vide-
batur: adeo ut etiam agrorum sterilitatem futuram
ante multos annos prospiciens, fruges congregasset,
tantaque experimenta ejus fuerint, ut non ab ho-
mine, sed a Deo responsa viderentur. Filius Joseph
Moses fuit, quem praeter paternae scientiae haeredita-
tem, etiam formae pulchritudo commendabat. Sed
Aegyptii cum scabiem et vitiginem paterentur,
responso moniti, eum cum aegris, ne pestis ad plures
serperet, terminis Aegypti pellunt. Haec Justinus. Sed
quoniam haec idem Moses, quem isti sapientem scien-
temque fuisse attestantur, plenius veriusque tam per
se quam per suos, quae gesta sunt conscripsit, pri-
mum fide ejus atque auctoritate, quam etiam isti
probant, horum ignorantia est supplenda. Dehinc
sacerdotum Aegyptiorum fallax militia confutanda
est, qui vel astu (quod manifestius est) evidentem
iram misericordiamque veri Dei memoriae subtra-
here conati sunt particulatim expositione confusa,
ne in contumeliam idolorum suorum, eum colendum
merito ostenderent, cujus consilio adnuntiata haec
mala et auxilio evitata docuissent; vel forte, ut
indulgentius accipiamus, oblitus sunt. Illius enim
nostri Joseph, qui fuit veri Dei servus et pro creatura
Domini sui pie intenteque sollicitus provisione, ipsi
abundant frugibus quasi sacerdotes. Sed quia falsi
sacerdotes erant, cum caeteris esurientibus non do-
lebant. Enim vero cui placet, obliviscitur; cui dolet,
meminit: quanquam hujus temporis argumentum,
historiis fastisque reticentibus, ipsa sibi terra Aegypti
testis pronuntiat, quae tunc redacta in potestatem re-
giani, restitutaque cultoribus suis, ex omni fructu

B. suo usque nunc quintae partis incessabile vectigal ex-
solvit. Fuit itaque haec fames magna sub rege Aegy-
ptiorum Diopolita, cui nomen erat Amoses. Quo tem-
pore Balus Assyrios, Argivos Apis, regebat. Fuerunt
autem ante annos septem praecedentes alii septem uberi-
tatis anni, quorum affluentiam tanto negligentius
perituram, quanto uberius natum Joseph noster so-
lertia sua collegit et condidit, totamque Aegyptum
conservavit: acquisivit universam Pharaoni pecu-
niam, et Deo gloriam reddens, dispensatione justis-
sima cui vectigal, vectigal, cui honorem, honorem:
omniumque pecora, terras censusque collegit. Se-
mina etiam sub taxatione statuta eis tribuit, ut ter-
ram Aegypti quam emerant, exsolverent, et quintam
partem de fructibus regi darent.

CAPUT II.

*Patriarchae Jacob luculentum de Christi adventu voli-
tium. Et qua tempore Graecia frugibus, uti ce-
perit.*

Assyriorum X Altadas regnavit annis 32. A nativi-
tate Abrahae trecentisimus quintus decimus erat an-
nus, et repromissionis ducentisimus quadragesimus.
Sycioniorum X Eratus. Quartus Argis Argus regnavit.
Aegyptiis decima octava dynastia. Amoses tunc
primus Diapolitanorum regnavit. Jacob autem cum
centisimum quadragesimum septimum aetatis suae
annum duceret, prophetans de Christo, et de gen-
tium vocatione, dicens in benedictione Juda: Non
deficiet princeps ex Juda, et dux de senioribus ejus,
donec veniant quae reposita sunt ei, et ipse erit ex-
spectatio gentium, moriturus, filios suos et nepotes
ex Joseph benedixit, et obiit in Aegypto. Cujus ca-
daver Joseph cum magno honore revocat in terram
Chananaam. Ergo, regnante Argo, coepit uti frugibus
Graecia, et habere segetes in agricultura, delatis
aliunde seminibus, Argus quoque suam post ob-
itum, deus habitus est, templo et sacrificiis honora-
tus, qui honor eo regnante ante illum delatus est ho-
mini privato, et fulminato cuidam Gyro, eo quod pri-
mus ad aratrum boves junxerit. Eo itaque tempore
Sparta condita, a Spartaco filio Phoronei.

CAPUT III.

*De obitu Joseph, et subsequuta mox filiorum Israel affli-
ctione.*

Assyriorum XI Manitus annis 30. A nativitate
Abrahae trecentisimus quadragesimus septimus erat

annus, repromissionis autem ducentesimus septuagesimus secundus, Sycioniorum XI Plemneus, Ægyptiorum Ammenophis, cui Necges succedit. Igitur his regnantibus, Joseph moritur. Post cujus mortem populus Dei mirabiliter crescens, tranquille prius mansit, donec morentur, quibus Joseph notus fuit. Deinde quia invadebatur ejus incrementis, erantque suspecta, Ægyptii Hebræos servitute deprimunt, quam servitute durissimam annis 144 sustinent, quousque divinitus liberarentur. Fiunt autem omnes anni quos Hebræi in Ægypto fecerunt 215, qui ab eo tempore computantur ex quo Jacob cum filiis suis descendit in Ægyptum. Ergo, secundum opinionem quorundam, his temporibus Prometheus fuit, a quo homines de luto factos esse commemorant. Et revera cum sapiens esset, feritatem eorum et nimiam imperitiam ad humanitatem et scientiam transfigurabat, nec tamen qui ejus tempore fuerint sapientes ostenditur.

CAPUT IV.

Callithias primus Argis sacerdotio functus. Quo tempore et Atlas astrologus insignis fuit.

Assyriorum XII Machaleus annis 30. A nativitate Abrahamæ trecentesimus septuagesimus septimus, repromissionis autem annus trecentesimus secundus erat. Argis V Criasus regnat. Primus quippe sub eo Argis sacerdotio functus est Callithias Pirantis filius. Sycioniorum XII rex Orthopolis; Ægyptiorum Nupharmitos, cui succedit Tumosis. His enim temporibus Atlas, frater Promethei, præcipuus astrologus fuit. Qui ob eruditionem disciplinæ cælum etiam C

CAPUT V.

Syria unde nomen sortita.

Assyriorum Iphræus annis 30. A nativitate Abrahamæ quadragesimus septimus, repromissionis autem trecentesimus vigesimus secundus. Ægyptiorum Amenopsis. Hic est Amenopsis quem quidam Menonem putant, lapidem loquentem. Quibus regnantibus Syrus fuisse perhibetur indigena, ex cujus vocabulo Syria nuncupata est. Æthiopes etiam tunc, ab Indo flumine consurgentes, juxta Ægyptum consederunt.

CAPUT VI.

Quo tempore et quibus coætaneis Moses Ægyptiorum philosophiam didicerit.

Assyriorum quartus decimus Mamilus, annis triginta. A nativitate Abrahamæ quadragesimus vicesimus septimus, repromissionis vero trecentesimus quinquagesimus secundus: Argis sextus rex Phorbas, Ægyptiorum autem Orus. His enim regnantibus Moses adolescens, omnem philosophiam Ægyptiorum didicit. Epidorus itaque civitas condita est. Primus quippe Emon regnavit in Thessalia. Phorbas Rhodum obtinuit, Hercules, ut fertur, Anthemum luctæ vicit certamine. Trochilus primus junxisse quadrigam, Xantus Triopalesbum condidit, Cidon regnavit in Creta. Quidam vero scribunt Prometheus et Phiemetheum atque Atlantem fratrem Promethei

A et Argum cuncta cernentem, et Io filiam Promethei his fuisse temporibus, alii vero ætate Cecropsis, nonnulli ante Cecropem, annis sexaginta aut nongentis.

CAPUT VII.

Quibus temporibus Atheniensium regnum cæpiti. Et de Athenarum appellatione deorum Neptuni et Minervæ contentio.

Assyriorum quintus decimus Sparetus, annis quadraginta. A nativitate Abrahamæ quadragesimus quinquagesimus septimus, repromissionis vero trecentesimus octogesimus secundus erat annus. Sycioniorum tertius decimus Marathius, Argis septimus Troipas regnat. Ægyptiorum Aceneres. His temporibus Atheniensis regni principium fuit. Primus enim Cecrops, qui et Difles in Acta, quæ nunc Attica vocatur, regnavit annos quinquaginta. A Cecrope autem usque ad primam olympiadem numerantur reges quatuordecim. Principes vero, quos mors tantum finiebat, duodecim: sub quibus apud Grecos multa miranda narrari accidisse. Dicebatur autem Cecrops Difles, sive ob longitudinem corporis, sive ob id quod, cum Ægyptius esset, utramque linguam sciebat. Hic autem Cecrops in Eubœa Athenas, quam et Diadar vocant, condidit: quam urbem Euboici Corcomenon appellaverunt. Deorum namque judicium, Neptuni et Minervæ, de contentione regionis apud Cecropem actum fuisse confingitur hunc in modum. Nam ut Athenæ vocarentur (quod certe nomen a Minerva est, quæ Græce Athena [*Ἀθήνα*] dicitur), hanc causam Varro indicat: Cum apparisset illi repente olivæ arbor, et alio loco aqua erupisset, regem prodigia ista moverunt, et misit ad Apollinem Delphicum sciscitandum quid intelligendum esset, quidve faciendum. Ille respondit quod deam Minervam significaret et Neptunum, et quod esset in civium potestate ex cujus nomine potius duorum deorum, quorum signa illa essent, civitas vocaretur. Iste Cecrops, oraculo accepto, cives omnes utriusque sexus consulens, mos enim tunc in eisdem locis erat ut etiam feminæ publicis consultationibus interessent, ad ferendum suffragium omnes convocavit. Consulta igitur multitudine, mares pro Neptuno, feminæ pro Minerva, tulere sententias. Et quia una plus inventa est seminarum, Minerva vicit. Tunc Neptunus, iratus, marinis fluctibus exæstantibus terras Atheniensium populatus est, quoniam spargere latius quaslibet aquas difficile dæmonibus non est. Cujus ut iracundia placaretur, triplici supplicio dicit idem auctor ab Atheniensibus affectas esse mulieres, ut nulla ulterius ferrent suffragia, ut nullus nascentium maternum nomen acciperet, ut ne quis eas Athenas vocaret. Ita illa civitas, mater aut nutrix liberalium doctrinarum et tot tantorumque philosophorum, qua nihil habuit Græcia clarius atque nobiliter, Iudificantibus dæmonibus de lite deorum suorum, maris et feminæ, et de victoria per feminas, feminæ Athenas nomen accepit. Areopagus vero dicitur in eadem civitate, ubi cum Atheniensibus Paulus apostolus disputavit, a Marte, qui Græcè

Arca supputatur: quoniam cum homicidii crimine reus fieret, iudicantibus duodecim diis in eo pago sex sententiis absolutus est. Ubi enim per numerum sententiarum fuisset, illi absolutio damnationis erat. Varro autem astruit Neareopagon (sic) Atheniensium, de nomine Martis et pagi, quasi Martis pagum nominasse credit, Areopagite namque curias ejusdem urbis sunt.

CAPUT VIII.

De Moses natiuitate, expositione, educatione, vita et rerum ab eo cum in Æthiopia, tum in Ægypto gestarum historia.

Assyriorum XVI Aschataëdes annis 40. Hujus regni anno octavi Moyses, virtutibus atque prodigiis insignibus in Ægypto perpetratis, ad desertum Sinai, jubente Domino, populum Hebræorum educit ex Ægypto, cum esset annorum quingentorum quinque, a natiuitate Abraham, repromissionis autem quadragesimesimus tricesimus, eisque in eremo per annos quadraginta legem exponit. Igitur ab exitu Israeliæti populi de Ægypto usque ad Salomonem et ædificationem templi, numerantur anni 479. Secundum maiorem tamen numerum, quem tertius Regnorum liber continet: nam juxta volumen Judicum supputantur anni 600. Syriaciorum autem XIV Maratus rex erat: cui succedit Echireus, Argis namque Erotophus octavus erat rex, qui Sthenelum habuit successorem. Quibus temporibus de principibus Argivorum, Castores existunt. At cum Danus Sthenelum expulisset, Argos tenuit: minoresque ejus parauerunt usque ad Curisteam filium Stheneli nepotem Persei. Post quem Pelopides imperium susceperunt, primo ex ipsis regnante Atreo. Quo tempore primus pontifex apud Hebræos constituitur Aaron, jubente Deo, fratre Mosi. Ergo quis iste Moses esset paucis indicare curabo. Is enim septimus erat Abraham, filius Ambri, qui fuit de patre Caath, qui natus est de Levi; Levi vero de Jacob, qui fuit ex Isaac filio Abraham. Mortuo namque Joseph, dum Ægyptii durissimo opprimerent seruitio filios Israel, quidam eorum sacer scriba vaticinando prædixit puerum nasciturum ex Hebræis, qui et Ægyptios valde affigendo humiliaret, et progeniem Joseph a iugo seruitutis eorum eriperet. Quam ob rem regem cum Ægyptiis suis armavit consiliis, ut omnes Hebræorum mares, quotquot nascerentur, interimerent: quod ita et facere nisi sunt. Quibus Hebræi afflictis malis, Ambri anxietate non modica vexabatur. Cui Deus in visu noctis astitit, eique filium prædixit nasciturum, qui et suos a tanta liberaret miseria et Ægyptios afflictos spoliatosque, ac demum in mari demersos superaret, et memoriam sui nominis celeberrimam per omnia relinqueret sæcula, quam eventus rei visionem veram declaravit. Ergo ut Moses natus, partus ipsius obstetricibus celatus est annuente Domino, ac sic tribus mensibus domi enutritus, dum ejus genitor amplius celare diffideret in vasculo de papyro facto, ac bitumine linito, in

A flumen exposuit: illum Domino commendans, qui eum prædixerat nasciturum fore. Deus enim Termuth, filiam regis, ludendi gratia ad ripam fluminis adesse fecit. Quæ dum vas cerneret in crepidine fluminis, ad se deferri jubet; conspectoque puero, dum in eo elegantem cerneret formam, valde est gavisus, nutriri illum jubet, et dum propriam non haberet sobolem, hunc sibi adoptavit in filium. Qui specie decorus, ingenio seruens, ita duntaxat ut plurimi admirantes, videndi gratia ad eum properarent, sua relinquentes negotia, delectati ejus potius visione. Erat enim infantilis in eo multa gratia. Termuth autem, quæ sibi eum adoptauerat in filium, dum sæpius ad patrem ipsum deferret, contigit quadam die ut rex eundem sumens et ad pectus applicans, pro filie gratia diadema capiti ejus imponeret. Quod Moses quasi infantiliter ludens, arreptum in terram projecit pedibusque conculcavit. Hoc autem sacer ille scriba cernens, exclamavit hunc esse quem nasciturum nutu Dei prædixerat, qui principatum dejicere Ægyptiorum acceleraret, nisi prius morte præventus fuerit: impetum in eum faciens, interficiendum decernebat. Ad cujus necem segnius rex excitabatur, ne filiam offenderet charam. Quem Termuth vix e manibus eorum eripuit, et a morte salvavit. Post aliquod vero temporis spatium, inter Ægyptios et Æthiopes sævum exortum est bellum. Qui dum noscuntur esse vicini, negotiatores, hinc inde mercimonia ferentes, ad lites et jurgia provocaverunt Ægyptios. Quam ob rem Æthiopes, hæc indignando [ferentes] arma sumunt, Ægyptum vastando ac sæviendo, civitatesque eorum capiendo, resistente nullo, bacchantes, usque ad Memphim civitatem Ægyptiorum nobilem perveniunt. Hac compulsi necessitate Ægyptii ad divinationes et responsa confugiunt, acceptoque oraculo ut Hebræus dux exercitus constitueretur, cujus auxilio non solum a sinibus suis pellerentur Æthiopes, sed jam ditioni subjicerentur Ægyptiorum. Eligitur autem Moses, quem et prudentia elegantior, et forma commendabat excellentior, dux exercitus. Qui dum in hostes irruere ita disposuit, ut ejus adventum minime prævidendo cognoscerent, exercitum per loca invia deserti deduxit. Difficultatem vero itineris, impetus maxime serpentium, non solum repentium, sed etiam volantium, per desertum invia loca præbent. Ille autem, divinitus accepto consilio, ibes in caveis reclusas, quas serpentes maxime ventur, secum tulit. Est autem hoc animal serpentibus inimicum. Fugiunt enim eis adventibus, et cum se celare voluerint, velut flatu cervorum abreptæ devorantur. Quarum solatio exercitum a peste animalium venenatorum liberavit. In Æthiopes ex adverso irruens, quos in primo certamine profligando devicit, fugatos cecidit. Et dum ei in nullo resistere valeret loco, se ad nobilissimam eorum civitatem contulerunt Saba. In qua dum obsiderentur, et Moses nobiliter ac prudenter sæpius certando obsessos affli-

• Hæc videtur aliquid deesse.

geret, a filia regis Æthiopum adamatus est. Quæ dum vim amoris ferre nequiret, per fideles ministros nuptias ejus expetivit. Quod Moses minime denegans, sub ea scilicet conditione ut federatâ civis se manibus ejus traderent. Quod per consilium prædictæ puellæ citius expletum est, eamque Moses celebratis nuptiis suo copulavit matrimonio: ac sic demum debellata Æthiopia, revertitur in Ægyptum cum triumpho. Quæ prosperitas et aulis fiduciam libertatis, et Ægyptiis metum intulit majorem: unde et opportunitatem querentes ut eum morti traderent. Quod Moses intelligens, meditabatur qualiter eorum declinaret insidias. Interfecto Ægyptio, dum quæreretur ad mortem, vix elapsus per loca difficillima deserti fugit in Madian: et ibi cum Jethro sacerdote degens, cujus filiam duxit uxorem, dumque illius pasceret gregem in monte Sina colloquio fruens Dei, ab eo in Ægyptum missus ob liberationem filiorum Israel. Hæc, namque, ex Josephi decerpimus Historia. De eodem etiam Mose historiographi gentium quædam scripserunt, ex quorum assertionibus aliqua decerpere libuit. Ait Pompeius de illo, sive Justinus, hoc modo: Ægyptiis etiam scabiem ac vitiliginem patebantur, responso moniti, Mosem cum ægris, ne pestis ad plures serperet, terminis Ægypti pellunt. Dux igitur exsulatum factus, sacra Ægyptiorum furto abstulit. Quæ armis repetentes Ægypti, domum redire tempestatibus compulsi sunt. At vero Cornelius de eadem re sic ait: Plurimi auctores consentiunt, orta per Ægyptum tabe, quæ corpora fodaret, regem Bocchoram, adito Hammonis oraculo, remedium petentem, purgare regnum, et hæc genus hominum, ut invisum diis, alias in terris abire jussum. Sic quousque collectumque vulgus, postquam vastis locis relictum sit, cæteris per lacrymas torpentibus, Mosem unum exsulatum monuisse ne quam deorum hominumve opem exspectarent, sed sibi met duces caelesti crederent primo cujus auxilio præsentis miserias popullissent. Itaque Cornelius dicit quod, ipsis Ægyptiis cogentibus, Judæi in deserto propulsi sunt; et postea subfungit incaute quia ope Mosi ducis in Ægypto miserias propullissent. Quare ostenditur quædam quæ per Mosem strenue acta sunt, fuisse oblata. Item Justinus asserit pulsam æque cum populo Mosem sacra Ægyptiorum fuisse furatum. Quæ Ægyptios armis recipere molientes, coactos tempestatibus ac repulsos, domum redisse. Et hic aliquid amplius, et si non totum, prodidit quod ille celavit. Quapropter si Mosi magno illi duci testimonium ambo dixerunt, ab ipso sicut per eum et gesta et dicta sunt, melius proferuntur. Hinc autem Orosius historiographus sic ait: Cum populum Dei, hoc est genus Josephi, Ægypti cuius ope salvi erant, servitio oppressum labore cruciarent, inasper, etiam ad necandam sobolem suam, crudeli imperio cogere, dimittit Deus populum suum liberum ad serviendum sibi per Mosem nuntium jubet, contemptusque durissimis contumaces supplicii agit. Qui decem plagis oerati ac prostrati tandem quos dimittere noluerant, etiam

A festinare coegerunt: post aquas in sanguinem versas, ardentibus siti graviora afferente pœnarum remedia quam pœnas; post horridos ranarum squalores, per omnia munda immundaque reptantes; post ignitas cyniphes, et nusquam toto aere vibrante vitabiles; post muscas caninas, etiam per interiora membrorum horridis morsibus cursitantes acerbeque inferentes tam gravia tormenta quam turpia; post omnium pecorum et jumentorum repentinam ruinam stragemque generalem; post vesicas effervescentes ulceraque manantia, et, ut ipsi dicere maluerunt, scabiem ac vitiliginem totis corporibus erumpentem; post grandinem cum igne permixtam, passim homines, armenta atque arbores proterentem; post locustarum nubes, exhaustis omnibus, ipsas quoque radices seminum persequentes; post tenebras, imaginibus diras, crassitudine palpabiles, diuturnitate ferales; postremo, post uniformem in tota Ægypto primitivæ sobolis necem, paremque per universos orbitatum tempestatem, qui jubenti Deo non cessarent, cessere punienti. Sed mox pessima penitentia dimissos persequi ausi, ultima nefandæ pervicaciæ expendere supplicia. Nam rex eorum universum Ægypti exercitum, curribus atque equitibus instructum, in circumerrantes egit. Cujus numerum hoc solo, vel maxime argumento conjicere possumus, quod eum sexcenta millia virorum timuerunt atque fugerunt. Sed protector depressorum et ultor contumacium Deus, divisit subito Rubrum mare, ac dilatans utrumque marginibus, rigentium undarum in montis faciem latera erecta suspendit, ut inoffensi spe limitis provocati, pique viam desperatæ salutis, impii in foveam insperatæ mortis intrarent. Itaque Hebræis tuto per sicca gradientibus, refusis a tergo aquarum astantium molibus, obruta est et interfecta cum rege suo universa Ægypti multitudo: totaque provincia, plagis antea cruciatâ, hac postremo interfectione vacuata est. Exstant etiam nunc certissima horum monumenta gestorum. Nam tractus curruum rotarumque orbitæ, non solum in littore, sed etiam in profundo, quousque visus admittitur, pervidentur. Et si forte ad tempus casu vel curiositate ejuspiam turbantur, continuo divinitus in pristinam faciem ventis fluctibusque reparantur: ut quisquis non docetur timorem Dei propalatæ religionis studio, iræ ejus transactæ ultionis terreatur exemplo. Cecropem enim, de quo supra diximus, tempore etiam Mosi ducis gentis Hebræorum (qui primus omnium prophetarum ante adventum Domini Salvatoris divinas leges sacris litteris explicavit) fuisse eruditissimum tradiderunt. Hic Moses omnibus quos Græci antiquissimos putant senior deprehenditur, Homero scilicet et Hesiodo, Trojanoque bello, ac multo superius Hercule, Musæo, Lino, Chirone, Orphæo, Castore, Polluce, Esculapio, Libero, Mercurio, et Apolline, et cæteris diis gentium, sacrisque vel vatibus, ipsius quoque Jovis gestis, quem Græcia in arce divinitatis collocavit. Hos, inquam, omnes quos enumeravimus, etiam post Cecropem Di-